
부서: 연안관리과
정책: 연안환경정비
단위: 연안정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

연안관리과 29,192,100 28,394,503 797,597

국            546,070

광         14,421,000

도          3,910,942

시          9,314,088

연안환경정비 803,500 1,709,425 △905,925

광            273,000

시            530,500

연안정비 및 관리 803,500 1,709,425 △905,925

광            273,000

시            530,500

육지지역 소규모  시설 360,000 207,025 152,975

401 시설비및부대비 360,000 77,000 283,000

01 시설비 357,552 76,460 281,092

  ○ 육지부 소규모 어항시설 안전 및 긴급복구비
               50,000

  ○ 화양면 벌가 접안시설공사
              198,560

  ○ 화양면 소장마을 선착장 포장공사
                9,892

  ○ 돌산읍 금천마을 선착장 연장공사
               99,100

      862,068원 * 58개항

      10,000,000원 * 20m * 99.28/100

      200,000원 * 50m * 98.92/100

      10,000,000원 * 10m * 99.10/100

03 시설부대비 2,448 540 1,908

  ○ 화양면 벌가 접안시설공사
                1,440

  ○ 돌산읍 금천마을 선착장 연장공사
                  900

  ○ 화양면 소장마을 선착장 포장공사
                  108

      10,000,000원 * 20m * 0.72/100

      10,000,000원 * 10m * 0.90/100

      200,000원 * 50m * 1.08/100

연안정비사업 443,500 1,402,400 △958,900

광            273,000

시            170,500

202 여비 3,500 2,400 1,100

01 국내여비 3,500 2,400 1,100

  ○ 연안정비사업 실태조사 및 사후 관리
                2,100

  ○ 공유수면 매립 및 점사용 허가 현지 확인
                1,400

      50,000원 * 2명 * 3일 * 7회

      20,000원 * 2명 * 5일 * 7회

401 시설비및부대비 440,000 1,400,000 △960,000

광            273,000

시            167,000

01 시설비 437,192 1,394,240 △957,048

  ○ 소라 사곡∼복산 연안정비사업
              387,192      1,950,000원 * 200m * 99.28/100

광            273,000

시            114,192



부서: 연안관리과
정책: 연안환경정비
단위: 연안정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 율촌(봉전~반월) 해안도로 매립 기본계획용
    역                50,000      50,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,808 5,760 △2,952

  ○ 소라 사곡∼복산 연안정비사업
                2,808      1,950,000원 * 200m * 0.72/100

해양도시 건설 7,363,049 10,041,960 △2,678,911

국            546,070

광          2,475,000

도          1,389,442

시          2,952,537

어촌건설 1,503,940 1,636,200 △132,260

국             28,800

광            975,000

도            194,412

시            305,728

어촌종합개발사업 1,252,100 1,593,400 △341,300

광            875,000

도            187,500

시            189,600

202 여비 2,100 2,400 △300

01 국내여비 2,100 2,400 △300

  ○ 어촌종합개발사업 업무추진 여비
                2,100      50,000원 * 2명 * 3일 * 7회

401 시설비및부대비 1,250,000 1,591,000 △341,000

광            875,000

도            187,500

시            187,500

01 시설비 1,245,500 1,585,273 △339,773

  ○ 어촌종합개발사업(군내권역)
            1,245,500      1,250,000,000원 * 99.64/100

광            875,000

도            187,500

시            183,000

03 시설부대비 4,500 5,727 △1,227

  ○ 어촌종합개발사업(군내권역)
                4,500      1,250,000,000원 * 0.36/100

어촌체험 관광마을 조성사업 51,840 42,800 9,040

국             28,800

도              6,912

시             16,128

307 민간이전 51,840 21,600 30,240

국             28,800

도              6,912

시             16,128

02 민간경상보조 51,840 21,600 30,240

  ○ 어촌체험마을 사무장 인부임(외동,율림, 안
    도, 적금)                51,840      1,200,000원 * 4명 * 12월 * 90%



부서: 연안관리과
정책: 해양도시 건설
단위: 어촌건설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             28,800

도              6,912

시             16,128

돌산 해양낚시공원 조성사업 200,000 0 200,000

광            100,000

시            100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

광            100,000

시            100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○ 돌산 해양낚시공원 조성사업
              200,000      200,000,000원 * 1식

광            100,000

시            100,000

어항개발 및 관리 2,139,380 3,032,931 △893,551

광          1,400,000

도            400,000

시            339,380

지방어항건설사업 1,780,000 2,400,000 △620,000

광          1,400,000

도            350,000

시             30,000

401 시설비및부대비 1,780,000 2,400,000 △620,000

광          1,400,000

도            350,000

시             30,000

01 시설비 1,773,700 2,391,360 △617,660

  ○ 의성항(지방어항) 건설공사
            1,743,700      70,000,000원 * 25m * 99.64/100

광          1,394,960

도            348,740

  ○ 서도항(지방어항) 기본계획 재정비 용역
               30,000      30,000,000원 * 1식

03 시설부대비 6,300 8,640 △2,340

  ○ 의성항(지방어항) 건설공사
                6,300      70,000,000원 * 25m * 0.36/100

광              5,040

도              1,260

어항(국가,지방) 유지관리사업 359,380 632,931 △273,551

도             50,000

시            309,380

101 인건비 13,380 12,931 449

04 기간제근로자등보수 13,380 12,931 449

  ○ 국가어항관리 청소인부임(국동항)
                8,110

  ○ 국가어항관리 청소인부임(돌산항)
                4,055

      33,790원 * 2명 * 20일 * 6월

      33,790원 * 1명 * 20일 * 6월



부서: 연안관리과
정책: 해양도시 건설
단위: 어항개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 사회보험료(국동항,돌산항)                 1,215

    ㅇ 4대보험(국민연금,건강·고용·산재)
                1,200

    ㅇ 노인장기요양보험                    15

        12,165,000원 * 9.86/100

  308,990원 * 4.78/100

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○ 일반수용비                 5,000

    ㅇ 여수 신항 대체 접안시설 조감도 제작
                5,000        5,000,000원 * 1식

301 일반보상금 2,000 0 2,000

10 행사실비보상금 2,000 0 2,000

  ○ 여수 신항 대체 접안시설 추진위원회 실비
    보상                 2,000      20,000원 * 100명 * 1회

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상보조 50,000 0 50,000

  ○ 여수신항 대체 접안시설 축조 추진 사업보조
               50,000      50,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 289,000 620,000 △331,000

도             50,000

시            239,000

01 시설비 287,931 616,400 △328,469

  ○ 어촌정주어항 안전시설 및 긴급복구비
              100,000

  ○ 국가 및 지방어항 긴급복구비
               50,000

  ○ 국동항내 폐기물 처리                40,000

    ㅇ 어망어구                11,400

    ㅇ 스티로품                14,000

    ㅇ FRP                11,400

    ㅇ 폐목재                 3,200

  ○ 돌산읍 작금리 물양장 시설공사
               49,460

      1,960,784원 * 51개소

      2,777,777원 * 18개소

  380,000원 * 30톤

  70,000원 * 200㎡

  380,000원 * 30톤

  320,000원 * 10톤

      10,000,000원 * 5m * 98.92/100

도             49,460

  ○ 삼산면 삼호교 사설항로 표지등 교체비
               48,471      7,000,000원 * 7등 * 98.92/100

03 시설부대비 1,069 3,600 △2,531

  ○ 돌산읍 작금리 물양장 시설공사
                  540      10,000,000원 * 5m * 1.08/100

도                540

  ○ 삼산면 삼호교 사설항로 표지등 교체비(1.08
    %)                   529      529,000원 * 1식

해양환경 및 시설관리 770,369 619,558 150,811

광            100,000

도             88,000

시            582,369



부서: 연안관리과
정책: 해양도시 건설
단위: 해양환경 및 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

해변 편의시설 정비 770,369 319,558 450,811

광            100,000

도             88,000

시            582,369

101 인건비 20,629 18,858 1,771

04 기간제근로자등보수 20,629 18,858 1,771

  ○ 해변 관리 청소인부                20,629

    ㅇ 만성리                 6,083

    ㅇ 방죽포                 4,055

    ㅇ 모사금                 1,521

    ㅇ 장  등                 1,521

    ㅇ 신  덕                 4,055

    ㅇ 무술목                 1,521

    ㅇ 사회보험료                 1,873

      － 4대보험                 1,850

      － 노인장기요양보험
                   23

  33,790원 * 3명 * 60일

  33,790원 * 2명 * 60일

  33,790원 * 1명 * 45일

  33,790원 * 1명 * 45일

  33,790원 * 2명 * 60일

  33,790원 * 1명 * 45일

  18,756,000원 * 9.86/100

          476,402원 * 4.78/100

201 일반운영비 62,300 57,800 4,500

01 사무관리비 12,200 7,100 5,100

  ○ 해변 홍보 리후렛 제작                 6,000

  ○ 해변 홍보 계도 현수막 제작
                1,600

  ○ 해변 개장에 따른 각종 소모품 구입
                3,000

  ○ 해변내 위험지역 경고 및 안내판 제작
                1,600

  300원 * 20,000매

      200,000원 * 8개소

      300,000원 * 10개소 * 1회

      100,000원 * 2개 * 8개소

02 공공운영비 50,100 45,700 4,400

  ○ 공공요금(전기요금,상·하수도요금)
               12,000

  ○ 해변시설 정비                35,100

  ○ 해변 화장실 정화조 청소비
                3,000

      1,000,000원 * 12월

  2,700,000원 * 13개소

      500,000원 * 6개소

202 여비 1,440 900 540

01 국내여비 1,440 900 540

  ○ 해변 개장에 따른 안전관리 지도 순찰 여비
                1,440      20,000원 * 3명 * 12일 * 2월

307 민간이전 48,000 42,000 6,000

도              6,000

시             42,000

02 민간경상보조 8,000 0 8,000

  ○ 만성리 개장기간 선박이전 견인 등
                5,000

  ○ 해상구조단체 안전 구조장비 운영비 지원
                3,000

      5,000,000원 * 1개소

      1,000,000원 * 3개단체



부서: 연안관리과
정책: 해양도시 건설
단위: 해양환경 및 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 민간행사보조 30,000 32,000 △2,000

  ○ 체험 테마 해수욕장 운영                30,000

    ㅇ 해변 무료 체험행사 프로그램 운영
               20,000        20,000,000원 * 1개소

도              6,000

시             14,000

    ㅇ 해변 이용객 참여행사 프로그램 운영
               10,000        5,000,000원 * 2회

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

  ○ 만성리 검은 모래해변 관리운영 위탁보조
               10,000      10,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 638,000 200,000 438,000

광            100,000

도             82,000

시            456,000

01 시설비 633,047 198,380 434,667

  ○ 방죽포 해변 친환경 데크시설 설치
              241,251      243,000,000원 * 99.28/100

도             73,000

시            168,251

  ○ 모사금 해수욕장 관리사무소 개보수
               29,676      30,000,000원 * 98.92/100

도              9,000

시             20,676

  ○ 신덕피서지 관리사무실 및 샤워장 개보수
               99,100

  ○ 만성리 관리사무소 난간 설치
                5,000

  ○ 만성리 해변~박람회장간 해변 친환경 테크형
    탐방로 개설               198,560

      100,000,000원 * 99.10/100

      5,000,000원 * 1식

      200,000,000원 * 99.28/100

광            100,000

시             98,560

  ○ 삼산면 서도피서지 정화조 정비
               10,000

  ○ 관내 해변 모래정비사업(만성리 외 9개소)
               49,460

      10,000,000원 * 1개소

      5,000,000원 * 10개소 * 98.92/100

03 시설부대비 4,953 1,620 3,333

  ○ 방죽포 해변 친환경 데크시설 설치(0.72%)
                1,749

  ○ 모사금 해수욕장 관리사무소 개보수
                  324

  ○ 신덕피서지 관리사무실 및 샤워장 개보수
                  900

  ○ 관내 해변 모래정비사업(만성리 외 9개소)
                  540

  ○ 만성리 해변~박람회장간 해변 친환경 테크형
    탐방로 개설                 1,440

      1,749,000원 * 1식

      30,000,000원 * 1.08/100

      100,000,000원 * 0.90/100

      5,000,000원 * 10개소 * 1.08/100

      200,000,000원 * 0.72/100

도서지역 전력운영 및 관리 73,620 1,869,471 △1,795,851



부서: 연안관리과
정책: 해양도시 건설
단위: 도서지역 전력운영 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도서 자가발전용 유류대 보전 48,620 48,620 0

307 민간이전 48,620 48,620 0

02 민간경상보조 48,620 48,620 0

  ○ 도서자가발전용 유류대 보전(5개도서)
               48,620      48,620,000원 * 1식

도서발전소 시설관리 25,000 1,820,851 △1,795,851

201 일반운영비 25,000 962,591 △937,591

02 공공운영비 25,000 900,584 △875,584

  ○ 시설장비유지비                25,000

    ㅇ 비개체 도서자가발전소(금죽도,대늑도,소
      늑도,수항도,광도)                25,000        5,000,000원 * 5개소

도서민 복지증진 2,875,740 2,883,800 △8,060

국            517,270

도            707,030

시          1,651,440

영세적자 도선운영비 지원 220,340 396,400 △176,060

201 일반운영비 4,140 0 4,140

01 사무관리비 4,140 0 4,140

  ○ 도선운임지원사업 체크카드 구입
                1,500

  ○ 도선운임지원사업 무인경비 위탁수수료
                2,640

      5,000원 * 300명

      110,000원 * 2개소 * 12월

202 여비 2,200 2,400 △200

01 국내여비 2,200 2,400 △200

  ○ 도선운임 지원 및 영세적자 도선운영 현지
    확인                 2,200      20,000원 * 2명 * 5일 * 11월

301 일반보상금 80,000 80,000 0

12 기타보상금 80,000 80,000 0

  ○ 도서지역 도선운임 지원
               80,000      100,000,000원 * 80%

307 민간이전 104,000 104,000 0

02 민간경상보조 104,000 104,000 0

  ○ 영세적자 도선운영비 보조
              104,000      130,000,000원 * 80%

402 민간자본이전 30,000 210,000 △180,000

01 민간자본보조 30,000 210,000 △180,000

  ○ 영세적자 노후 도선 수리비 지원
               30,000      33,333,000원 * 90%

도서지역 거주민 여객선 운임 지원 2,172,200 2,162,400 9,800

국            517,270

도            562,730

시          1,092,200



부서: 연안관리과
정책: 해양도시 건설
단위: 도서민 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○ 남해안 도시간 여객항로 개설 유치 설명회
    개최(여객선사)                10,000      10,000,000원 * 1식

202 여비 2,200 2,400 △200

01 국내여비 2,200 2,400 △200

  ○ 여객선 운임지원 관련 현지확인 출장여비
                2,200      20,000원 * 2명 * 5일 * 11월

301 일반보상금 2,160,000 2,160,000 0

국            517,270

도            562,730

시          1,080,000

12 기타보상금 2,160,000 2,160,000 0

  ○ 도서지역 거주민 여객선 운임 지원
            2,160,000      180,000,000원 * 12월

국            517,270

도            562,730

시          1,080,000

도서지역 생필품 운송비 지원 483,200 325,000 158,200

도            144,300

시            338,900

202 여비 2,200 0 2,200

01 국내여비 2,200 0 2,200

  ○ 섬주민 LPG운송비 및 물류비 부정수급 지도
    단속                 2,200      20,000원 * 2명 * 5일 * 11월

301 일반보상금 481,000 325,000 156,000

도            144,300

시            336,700

12 기타보상금 481,000 325,000 156,000

  ○ 도서지역 생필품 운송비 지원
               81,000      6,750,000원 * 12월

도             24,300

시             56,700

  ○ 도서지역 생필품 물류비 지원
              400,000      400,000,000원 * 1식

도            120,000

시            280,000

균형있는 지역개발 19,962,280 15,514,280 4,448,000

광         11,673,000

도          2,521,500

시          5,767,780

도서종합개발사업 19,962,280 15,514,280 4,448,000

광         11,673,000

도          2,521,500

시          5,767,780

3차 도서종합개발사업 10,408,280 9,599,280 809,000



부서: 연안관리과
정책: 균형있는 지역개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광          7,284,700

도          1,561,150

시          1,562,430

202 여비 1,280 1,280 0

01 국내여비 1,280 1,280 0

  ○ 도서종합개발사업 업무추진
                1,280      20,000원 * 4명 * 2일 * 8회

401 시설비및부대비 10,407,000 9,298,000 1,109,000

광          7,284,700

도          1,561,150

시          1,561,150

01 시설비 10,380,983 9,274,755 1,106,228

  ○ 3차 도서종합개발사업
           10,380,983      10,407,000,000원 * 99.75/100

광          7,284,700

도          1,561,150

시          1,535,133

03 시설부대비 26,017 23,245 2,772

  ○ 3차 도서종합개발사업(0.25%)
               26,017      26,017,000원 * 1식

도서 시설 정비공사 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 2,989,200 0 2,989,200

  ○ 2008 도서종합개발사업             2,989,200

    ㅇ 백야가족, 청소년 관광체험단지 조성사업
            2,989,200        3,000,000,000원 * 99.64/100

03 시설부대비 10,800 0 10,800

  ○ 2008 도서종합개발사업                10,800

    ㅇ 백야가족, 청소년 관광체험단지 조성사업
               10,800        3,000,000,000원 * 0.36/100

도서지역 소규모 시설 282,000 370,000 △88,000

도             20,000

시            262,000

401 시설비및부대비 282,000 370,000 △88,000

도             20,000

시            262,000

01 시설비 280,164 366,364 △86,200

  ○ 소규모 어항 유지관리사업(68개소)
               50,000

  ○ 율촌면 송도 도선 접안 보강시설공사
              148,920

  ○ 남면 안도호안도로 시설공사 보상비(부족분)
               12,000

  ○ 화정면 적금방파제 파라피트 설치공사
               49,460

      50,000,000원 * 1식

      1,500,000원 * 100m * 99.28/100

      12,000,000원 * 1식

      1,000,000원 * 50m * 98.92/100



부서: 연안관리과
정책: 균형있는 지역개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 삼산면 거문리 파제제 시설공사
               19,784      2,000,000원 * 10m * 98.92/100

도             19,784

03 시설부대비 1,836 3,636 △1,800

  ○ 화정면 적금방파제 파라피트 설치공사
                  540

  ○ 율촌면 송도 도선 접안 보강시설공사
                1,080

  ○ 삼산면 거문리 파제제 시설공사
                  216

      1,000,000원 * 50m * 1.08/100

      1,500,000원 * 100m * 0.72/100

      2,000,000원 * 10m * 1.08/100

도                216

동도∼서도간 연도교 가설공사 6,272,000 1,403,000 4,869,000

광          4,388,300

도            940,350

시            943,350

201 일반운영비 22,076 29,300 △7,224

01 사무관리비 22,076 29,300 △7,224

  ○ 운영수당                22,076

    ㅇ 기본설계기술위원회                 9,000

      － 참석수당                 4,000

      － 심의수당                 2,000

      － 교통비등                 3,000

    ㅇ 기본설계평가위원회                 6,750

      － 참석수당                 3,000

      － 심의수당                 1,500

      － 교통비등                 2,250

    ㅇ 평가자료 임대료                 1,826

    ㅇ 실시설계위원회                 4,500

      － 참석수당                 2,000

      － 심의수당                 1,000

      － 교통비등                 1,500

  100,000원 * 20명 * 2회

  50,000원 * 20명 * 2회

  75,000원 * 20명 * 2회

  100,000원 * 10명 * 3회

  50,000원 * 10명 * 3회

  75,000원 * 10명 * 3회

  1,826,000원 * 1회

  100,000원 * 10명 * 2회

  50,000원 * 10명 * 2회

  75,000원 * 10명 * 2회

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

  ○ 공유수면 매립 및 점용등 연도교 공사업무
    협의                 3,000      75,000원 * 2명 * 2일 * 10회

401 시설비및부대비 6,246,924 1,370,700 4,876,224

광          4,388,300

도            940,350

시            918,274

01 시설비 5,918,961 1,307,140 4,611,821

  ○ 동도∼서도간 연도교 가설공사
            5,918,961      6,246,924,000원 * 94.75/100

광          4,388,300

도            940,350

시            590,311



부서: 연안관리과
정책: 균형있는 지역개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 감리비 312,346 58,520 253,826

  ○ 동도∼서도간 연도교 가설공사(5%)
              312,346      312,346,000원 * 1식

03 시설부대비 15,617 5,040 10,577

  ○ 동도∼서도간 연도교 가설공사(0.25%)
               15,617      15,617,000원 * 1식

행정운영경비(연안관리과) 1,063,271 1,110,666 △47,395

시             63,271

인력운영비 1,011,081 1,054,642 △43,561

시             11,081

인력운영비 11,081 12,802 △1,721

101 인건비 6,881 8,602 △1,721

01 보수 6,881 8,602 △1,721

  ○ 해변 근무자 시간외근무수당                 2,387

    ㅇ 현장,상황실(7급기준)
                2,387

  ○ 해변 근무자 휴일근무수당                 4,494

    ㅇ 현장, 상황실(7급기준)
                4,494

        7,457원 * 8명 * 4시간 * 10일

        56,175원 * 10일 * 8명

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○ 연안관리과(정원 17명)                 4,200  350,000원 * 12월

인력운영비 1,000,000 1,041,840 △41,840

101 인건비 1,000,000 975,048 24,952

02 기타직보수 1,000,000 975,048 24,952

  ○ 발전소 운영요원 퇴직금
            1,000,000      1,000,000,000원 * 1식

기본경비 52,190 56,024 △3,834

기본경비 52,190 56,024 △3,834

201 일반운영비 40,090 41,024 △934

01 사무관리비 33,550 34,520 △970

  ○ 일반수용비 총액계상                18,730

  ○ 급량비 총액계상                14,820

  18,730,000원 * 1식

  14,820,000원 * 1식

02 공공운영비 6,540 6,504 36

  ○ 공공요금 및 제세 총액계상
                6,540      6,540,000원 * 1식

202 여비 12,100 15,000 △2,900

01 국내여비 12,100 15,000 △2,900

  ○ 국내여비 총액계상                12,100  12,100,000원 * 1식


